
CADERNO 1  15SEXTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 2014

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772768

PORTARIA Nº 788/2014-GAB.SUSIPE    BELÉM/PA, 19 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, à servidora 
PRYSCILA LIMA LAGE, Matrícula Funcional n.º 80845697, 
ocupante do cargo de ASSESSORA, lotada na NLCC, no período 
de 04/12/2014 a 02/01/2015, referente ao triênio 01/04/2009 
a 31/03/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PREMIO
PORTARIA Nº 789/2014-GAB.SUSIPE    BELÉM/PA, 19 DE 

NOVEMBRO DE 2014.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, à servidora 
ROSEMARY PAMPLONA MIRANDA, Matrícula Funcional 
n.º 57198141, ocupante do cargo de TÉC. EM GESTÃO 
PENITENCIÁRIA, lotada na DAS, no período de 01/12/2014 a 
30/12/2014, referente ao triênio 24/06/2008 a 23/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772773

PORTARIA N.º3549/2014- NGP.SUSIPE   BELÉM/PA, 20 
DE NOVEMBRO DE 2014

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 
180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, à servidora 
RITA DE CASSIA LEMOS NASCIMENTO SOARES, Matrícula 
Funcional n.º 57203068, ocupante do cargo de GERENTE, lotada 
na DTP, no período de 31/10/2014 a 28/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do NGP/SUSIPE

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772781

PORTARIA: 3551/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
CARMEN LUCIA GOMES BOTELHO DIRETORA                 54196789   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662960000    0262003237          339039              300,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772821

Dispensa: 52/2014
Data: 18/11/2014
Valor: 5.574,00
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de produtos para Terapia de Nutrição Enteral (TNE).
Fundamento Legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93
Data de Ratifi cação: 18/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: EQUINOCIO HOSPITALAR LTDA
Endereço: Tv Perebebuí, Bairro: Pedreira, 640
CEP. 66083-772 - Belém/PA
Email: fi lialbelem@equinociohospitalar.com.br
Telefone: 9132440981
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772961

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/11/2014
Vigência: 14/11/2014 a 13/05/2015
Justifi cativa: Em razão da necessidade de prorrogação do Termo 
de Cooperação celebrado junto a SEOP
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar o prazo 
de vigência previsto na CLÁUSULA SEXTA, cujo término seria em 
14/11/2014 por mais 06 (seis) meses, fi cando prorrogado até 
13/05/2015.

Convenio: 7
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SUSIPE
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PUBLICAS
Nome do Ordenador: FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE 
PINHEIRO

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772749

PORTARIA Nº 3820/2014-DG/CGP, DE 17/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 28/10/2014 e despachos no processo 
nº 2014/501470,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora GICELDA SUEDY DE FARIAS 
E SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula 57196219/1, da 
Coordenadoria do Núcleo de Planejamento deste Departamento, 
para, por um (1) ano, no período de 19/11/2014 a 18/11/2015, 
desenvolver suas atividades na CIRETRAN “B” de Itupiranga.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 19/11/2014
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3819/2014-DG/CGP, DE 17/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante 
do Requerimento datado de 15/10/2014 no processo nº 
2014/476832,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora ANA PAULA MICHELLE 
RUTOWITCZ ALENCAR, Vistoriadora, matrícula 57201871/1, da 
CIRETRAN “B” de Vigia para a Gerência do Parque de Retenção 
de Veículos da Capital neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
19/11/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3818/2014-DG/CGP, DE 17/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante 
do Requerimento datado de 15/09/2014 no processo nº 
2014/424609,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora JOCIELEM KLAYD DO 
NASCIMENTO FERREIRA, Vistoriadora, matrícula 57197178/2, da 
CIRETRAN “B” de Tailândia para a CIRETRAN “A” de Abaetetuba.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
19/11/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3817/2014-DG/CGP, DE 17/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 08/09/2014 e despacho da Direção 
Geral, às fl s. 45, do processo nº 2014/448905,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora CASSANDRA DE CÁSSIA DA 
CRUZ RODRIGUES, Vistoriadora, matrícula 57215015/1, da 
Gerência do Parque de Retenção de Veículos da Capital deste 
Departamento para a CIRETRAN “B” de Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
19/11/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3816/2014-DG/CGP, DE 17/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 08/09/2014 e despacho da Direção 

Geral, às fl s. 36, do processo nº 2014/448905,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ADANNY BARROS MARTINS, 
Vistoriador, matrícula 57190626/2, da Gerência do Parque de 
Retenção de Veículos da Capital deste Departamento para a 
CIRETRAN “B” de Ananindeua.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
19/11/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3815/2014-DG/CGP, DE 17/11/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 13/11/2014,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria 3657/2014-DG/CGP, que 
removeu, a pedido, o servidor ROBSON MACHADO PAIVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57200274/1, da 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
para no período de 24/11/2014 a 24/02/2015, desenvolver suas 
atividades na CIRETRAN “A” de Parauapebas.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3821/2014-DG/CGP, DE 17/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
06/2014-OUVIDORIA, de 29/10/2014, no processo 2014/495385,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ EURICO DE FIGUEIREDO BRITO, 
Gerente de Posto Avançado, matrícula 5902981/2, para 
responder pela Ouvidoria deste Departamento, no período de 
01/11 a 30/11/2014, durante o gozo de férias da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3814/2014-DG/CGP, DE 17/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 145/2014-
DTO, de 10/11/2014, no processo 2014/515222,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EDMÉE MARIA QUEIROZ DE ARAUJO 
ALVES, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57229227/1, para responder pela Diretoria Técnica e Operacional 
deste Departamento, no período de 12 a 14/11/2014, durante a 
ausência do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/11/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3813/2014-DG/CGP, DE 17/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 355/2014-
CIM, de 11/11/2014, no processo 2014/517280,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3216667/1, para responder pela Coordenadoria 
de Infraestrutura e Manutenção deste Departamento, no período 
de 02/12 a 31/12/2014, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
02/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3791/2014-DG/CGP, DE 17/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador Jurídico Chefe, 
constante do Memº 682/2014-PROJUR, de 11/11/2014, no 
processo 2014/517238,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARISE PAES BARRETO MARQUES, 
Procuradora Autárquica, matrícula 57191842/1, para responder 
pela Coordenadoria do Contencioso da Procuradoria Jurídica 
deste Departamento, no período de 01/12 a 30/12/2014, 
durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01/12/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3812/2014-DG/CGP, DE 17/11/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 431/2014-
GCC, de 07/11/2014, no Processo 2014/510783,


